АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» ноября 2013 года                                                                                                № 581
Об    утверждении    ведомственной   целевой программы
«Создание    условий    для   развития   малого    среднего

предпринимательства Вырицкого городского поселения

 на 2014г.»

В целях обеспечения условий для устойчивого развития малого среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития в Вырицком городском поселении, руководствуясь Федеральным законом                  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вырицкого городского поселения, администрация Вырицкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Создание    условий     для   развития    малого  среднего предпринимательства   Вырицкого городского поселения на 2014г.», далее программа                             (паспорт прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда», на официальном сайте администрации Вырицкого городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.

Глава администрации

Вырицкого городского поселения                                                   Г.В.Терёшкин

Исп.Винокурова Т.Д.
                                                                     Приложение № 1

к Постановлению администрации

Вырицкого городского поселения

                                                                                         № 581 от «01» ноября 2013 года

Целевая программа

«Создание условий для развития  малого и среднего предпринимательства Вырицкого городского поселения»

на 2014г.

Паспорт

Программы «Создание условий для развития  малого и среднего предпринимательства Вырицкого городского поселения»

на 2014г.
	Цель Программы
	Дальнейшее обеспечение условий для устойчивого развития малого  среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития в Вырицком городском поселении

	Основные задачи, мероприятия
	Основные задачи:

- развитие деловой активности населения Вырицкого городского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности

- улучшение условий для предпринимательской деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи

- совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

- оказание содействия в информировании населения и субъектов малого предпринимательства, в том числе через СМИ, о процессах, происходящих на территории и оказывающих влияние на деятельность малого бизнеса

- создание условий для проведения мероприятий по повышению социальной ответственности субъектов малого предпринимательства, как следствие, увеличение доли налоговых поступлений от их деятельности в бюджет муниципального образования

-  создание условий для продвижения продукции и повышения конкурентоспособности малых предприятий на внутренних и внешних рынках

	Разделы Программы
	1.Создание условий для развития молодежного предпринимательства и молодежных инициатив в Вырицком городском поселении

2. Создание условий для обеспечения консультационной, организационно-методической и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

3. Создание условий в продвижении продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

	Ожидаемые конечные результаты, социальная и экономическая эффективность, важнейшие целевые показатели Программы
	Социальная эффективность: создание дополнительных новых рабочих мест

Экономическая эффективность: создание новых субъектов малого предпринимательства, увеличение оборота малых и средних предприятий

	Разработчик Программы
	Отдел правовых и имущественных вопросов администрации Вырицкого городского поселения

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ              «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Областной закон от 25 июля 1995 года № 26-оз                      «О поддержке малого предпринимательства на территории Ленинградской области»,
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Вырицкого городского поселения

	Участники Программы
	- Отдел правовых и имущественных вопросов администрации Вырицкого городского поселения

- Отдел по вопросам социального комплекса администрации Вырицкого городского поселения

- Совет предпринимателей

	Система организации контроля за выполнением Программы
	- Совет депутатов Вырицкого городского поселения

-Бюджетно-финансовый отдел администрации Вырицкого городского поселения

1. Состояние и тенденции развития малого предпринимательства на территории Вырицкого городского поселения

Вырицкое городское поселение является одним из наиболее экономически развитых территорий Гатчинского муниципального района. И большую роль в этом играет малый бизнес. Малый бизнес – неотъемлемый элемент современной рыночной системы хозяйствования, без которого экономика и общество в целом не могут нормально существовать и развиваться.

Предприятиями малого бизнеса на территории Вырицкого городского поселения охвачена большая часть экономической деятельности.

Среднесписочная численность работающих на предприятиях малого и среднего бизнеса за 12 месяцев 2012 года составила 333 чел., темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 95,7 %. Среднемесячная заработная плата составляет 18987,3 руб., темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 102,6%.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами предприятиями малого и среднего бизнеса за 12 месяцев 2012 года всего на 637979,4 тыс.руб., темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 107,7%.

Очень незначительная часть предприятий отчитывается о своей деятельности в Гатчинский отдел гос.статистики, что осложняет экономический анализ работы не только отрасли, но и в целом по поселению.

Несмотря на тенденции роста, наблюдаемые на предприятиях малого предпринимательства, имеют место и негативные явления, которые требуют дальнейшего усиления внимания муниципальных органов власти к вопросам развития малого бизнеса нашего поселения.

Невысоким является уровень развития малого бизнеса  в таких социально-значимых отраслях, как физическая культура и социальное обеспечение, образование, низок уровень развития малого предпринимательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, остается низким уровень инвестиционной активности на малых предприятиях.

Развитие муниципальной экономики невозможно без участия молодых кадров, молодых предпринимателей. Но получение диплома еще не гарантирует молодежи устройство на работу и получение заработной платы. Свою карьеру молодые люди начинают практически «с нуля», без всякой надежды на наставничество, опираясь только на возможности семьи. Тем не менее, молодежь генерирует свои  идеи по развитию экономики в виде бизнес-планов, проектов, инициатив, это может и должно стать социальным и коммерческим заказом для муниципалитета и бизнеса.

В Российской Федерации работе по поддержке малого предпринимательства большое внимание уделяется  на всех уровнях власти. Законодательной основой для этой работы являются:

- Концепция государственной политики поддержки и развития малого предпринимательства в Российской Федерации;

- Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации»;

- Областной закон  «О поддержке малого предпринимательства на территории Ленинградской области».

2. Цель и основные задачи Программы

Целью Программы является дальнейшее создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития в Вырицком городском поселении, содействующих:

- созданию новых рабочих мест;

- рациональному использованию природных, материальных и трудовых ресурсов;

- увеличению его вклада в решение проблем социально-незащищенных слоев населения и молодежи;

- создание условий, стимулирующих молодежь к ведению предпринимательской деятельности, в том числе как основы материального благополучия, профессионального роста и социальной адаптации.

Основные задачи Программы:

- создание условий для деловой активности населения Вырицкого городского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;

- оказание содействия в информационно-консультационной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства путем расширения и повышения качества услуг;

- оказание содействия в информировании населения и субъектов малого предпринимательства, в том числе через СМИ, о процессах, происходящих на территории и оказывающих влияние на деятельность малого бизнеса;

- создание условий для проведения мероприятий по повышению социальной ответственности субъектов малого предпринимательства, как следствие, увеличение доли налоговых поступлений от их деятельности в бюджет муниципального образования;

- создание условий для продвижения продукции и повышения конкурентоспособности малых предприятий на внутренних и внешних рынках.

Для решения поставленных задач Программа содержит план мероприятий, реализация которых будет способствовать эффективному развитию малого и среднего предпринимательства Вырицкого городского поселения: создание условий для:

1. Развития молодежного предпринимательства и молодежных инициатив в Вырицком городском поселении

2. Организационно-методической поддержки МП

3. Информационной поддержки МП

4. Ресурсной поддержки МП

5. Содействия в продвижении продукции субъектов МП на товарные рынки

3. Основные мероприятия Программы
рублей

	№

п/п
	Мероприятия
	2014

год

	1
	Создание условий организационно-методической поддержки малого предпринимательства

	1.1
	Информирование населения и среднего и малого предпринимательства о возможности получения безвозмездных информационных , консультационных и образовательных услуг представителям социально-незащищенных слоев населения, молодежи и субъектам малого предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность в течение первых двух лет, а также занимающимся хозяйственной деятельностью в приоритетных для Ленинградской области сферах
	Не требует финансирования

	1.3
	Содействие в подготовке кандидатов из числа предпринимателей Вырицкого городского поселения к участию в конкурсе «Лучший в малом бизнесе»
	Не требует финансирования

	2
	Информационная поддержка малого предпринимательства

	2.1
	Информирование среднего и малого предпринимательства  о возможности участия в семинарах и «круглых столах» для субъектов малого предпринимательства Вырицкого городского поселения по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	Не требует финансирования

	2.2
	Содействие в подготовке и выпуске печатных информационно-справочных, методических и презентационных материалов, посвященных вопросам развития малого предпринимательства на территории Гатчинского муниципального района
	5000

	3
	Развитие и поддержка молодежного предпринимательства и молодежных инициатив в Вырицком городском поселении

	3.1
	Создание условий по реализации комплекса мер по отбору и социальному продвижению активных учащихся и студентов, имеющих предпринимательские способности
	Не требует финансирования

	3.2
	Создание условий в сфере молодежного предпринимательства, развития системы образования и делового администрирования, совершенствование организационно-экономических механизмов взаимодействия органов муниципальной власти, бизнеса и образовательных структур
	5000

	3.3
	Создание условий формирования положительного имиджа предпринимательства в молодежной среде
	Не требует финансирования

	4
	Ресурсная поддержка субъектов малого предпринимательства

	4.1
	Информирование среднего и малого предпринимательства о получении на конкурсной основе стартовых пособий представителям социально-незащищенных категорий населения и молодежи для занятий предпринимательской деятельностью
	Не требует финансирования

	4.2
	Создание условий для организации и проведения приемных дней специалистами Фонда на территории Вырицкого городского поселения
	Не требует финансирования

	5
	Содействие в продвижении продукции субъектов МП на товарные рынки

	5.1
	Создание условий для субъектов малого предпринимательства к участию в международных. Межрегиональных и областных конференциях, в том числе женщин-предпринимательниц в соответствии с порядком, утвержденным Правительством Ленинградской области, и содействие в получении компенсации части затрат, связанных с этим участием
	Не требует финансирования

	5.2
	Создание условий к подготовке и проведению выставок-ярмарок предпринимателей гатчинского муниципального района, способствующих стимулированию предпринимательской активности, укреплению деловых связей между промышленными предприятиями и торгующими организациями, удовлетворению потребительского спроса и потребностей рынка в качественных товарах
	5000

	ИТОГО
	15000

Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий

· Участие предприятий малого и среднего бизнеса в семинарах и «круглых столах» для субъектов малого предпринимательства Вырицкого городского поселения по вопросам ведения предпринимательской деятельности

· Формирование положительного имиджа предпринимательства в молодежной среде

· Участие субъектов малого предпринимательства в международных, межрегиональных и областных конференциях, выставочно-ярмарочных мероприятиях, в том числе женщин-предпринимательниц, в соответствии с порядком, утверждаемым Правительством Ленинградской области, и содействие в получении компенсации части затрат, связанных с этим участием

· Увеличение роста инвестиций в основной капитал на существующих и вновь образованных  предприятиях малого и среднего предпринимательства

· Создание новых рабочих мест и увеличение существующих  предприятий малого и среднего предпринимательства, с увеличением количества рабочих мест

· Повышение доступности и расширение спектра оказываемых субъектам малого предпринимательства услуг при помощи мобильного консультационного центра

· Продвижение продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

· Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую и материальную поддержку